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1 ÚVOD

1 Úvod

V leteckém odvětví se prakticky každým dnem něco nového vyvíjí nebo inovuje.
Moderní technologie a nové materiály umožňují konstruovat lehčí, rychlejší, výkonnější
a zároveň úspornější stroje. S těmito fakty se zvyšují nároky na bezpečnost konstrukce
letadel a zpřísňují se normy, které musí letoun splnit, než bude uveden do provozu.
Pevnostní a tuhostní analýza je neodmyslitelnou součástí vývoje nového produktu. Díky
této analýze je možné dimenzovat velikosti částí strojů. U letadel je velmi důležitá jejich
hmotnost. Předimenzované (hmotnější) části vydrží sice větší namáhání, na druhou
stranu k jejich uvedení do pohybu je zapotřebí větší energie, tudíž výkonnější pohonná
jednotka a větší spotřeba paliva. Naopak poddimenzované (lehčí) části jsou levnější na
výrobu, ale zároveň jsou náchylnější k poruchám při větším namáhání. Je tedy nasnadě,
aby byly uchycovací prvky motoru řádně pevnostně a tuhostně dimenzovány.

V minulosti se pevnostní analýzy prováděly buď experimenty nebo analytickými
výpočty s využitím logaritmických pravítek či tabulek, což bylo obvykle velmi zdlou-
havé. V současné době se pro pevnostní analýzy využívá moderní výpočetní techniky,
softwarů pracujících na principu metody konečných prvků. Použitím metody MKP
se dají analyzovat i konstrukce, u kterých by byl analytický výpočet neproveditelný.
Díky této metodě je možné stanovit velmi přesně a relativně rychle velikost deformace
a napjatosti v nejnamáhanějším místě konstrukce a podle toho konstrukci dimenzovat.

Cílem práce bylo vytvoření zjednodušeného výpočetního modelu uchycovacích
prvků turbovrtulového motoru na principu metody MKP, vyšetření tuhostního a pev-
nostního pole modelu v závislosti na předem definovaných zátěžných stavech a prošet-
ření tuhostní citlivosti modelu na změně geometrické konfigurace uchycovacích prvků.

1

FS
ČVUT BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
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2 Turbovrtulový motor

Schéma turbovrtulového motoru, turbopropu (z angl.) je na Obr. 11. Turbovr-
tulový motor je založený na podobném principu jako proudový (turbínový) motor.
Turbovrtulový motor je oproti proudovému motoru navíc opatřen vrtulí a převodov-
kou umístěnou před tělem motoru a jeho rozměry jsou menší. Mezi jeho nejdůležitější
součásti patří vrtule, převodovka, kompresor, turbína a hřídel, který přenáší točivý
moment z turbíny do převodovky. Motor za převodovkou je rozdělen na tři hlavní části
– prostor pro přívod vzduchu, spalovací komoru a výfukové potrubí.

Obr. 1: Schéma turbovrtulového motoru [14].

2.1 Princip turbovrtulového motoru

Princip turbovrtulového motoru je odvozen od principu proudového motoru. Te-
orie je podobná i spalovacím motorům v automobilech, neboť v motoru probíhají čtyři
„známé“ děje, a sice sání, stlačení, výbuch a výfuk [14].

Je třeba zajistit přívod vzduchu do kompresoru. Vrtule svým rotačním pohy-
bem za sebou urychluje proudící vzduch. Přímo za vrtulí se nachází tvarovaná trubka,
do které je urychlený proud vzduchu vháněn. Přivedený vzduch je třeba stlačit. To za-
jistí kompresor. Kompresor se nachází na společném hřídeli jako turbína, díky níž je
poháněn. Kompresor, stejně jako turbína, je složen ze statorových (rozváděcích) a roto-
rových (oběžných) lopatek, kterými postupně vzduch prochází, zmenšuje svoji rychlost,

1Pozn. k Obr. 1: Turboprop Engine = Turbovrtulový motor; Propeller = Vrtule; Gear Box = Převo-
dová skříň; Air Intake = Přívod vzduchu; Compressor = Kompresor; Combustion Chamber = Spalovací
komora; Turbine = Turbína; Exhaust Nozzle = Výfuková tryska

2
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ale naopak zvyšuje svůj tlak a teplotu. Stlačený vzduch vstupuje do spalovací komory,
kde se mísí s palivem. Směs stlačeného vzduchu a paliva je za pomoci vstřikovacích
kroužků zažehnuta. Vzniklé spaliny způsobené hořením směsi proudí do turbíny, kde
ztrácí svůj tlak, teplotu a rychlost, neboť se spotřebovává jejich energie na roztáčení
hřídele, který roztáčí oběžná kola kompresoru. Spaliny dále proudí výfukovým po-
trubím do atmosféry. Popsaný děj probíhá kontinuálně po celou dobu od zažehnutí až
po zhasnutí motoru [14].

U turbopropů je hřídel opatřena na jednom svém konci převodovkou. Převodovka
plní funkci reduktoru, protože je nutné snížit počet otáček hřídele z otáček turbíny
na otáčky vrtule. Otáčky vrtule musí být takové, aby na jejích koncích nedosáhla rela-
tivní obvodová rychlost rychlosti větší, než je rychlost šíření zvuku v okolním prostředí.

Oproti proudovým motorům, kde je tah motoru způsoben reakcí motoru na prou-
dící spaliny z výfukového potrubí, u turbovrtulových motorů je tah motoru způsoben
hlavně otáčením vrtule, která za sebou urychluje proud vzduchu. Na celkovém tahu
turbovrtulového motoru se opouštějící spaliny z výfukové potrubí podílí jen málo.

2.2 Typy turbovrtulových motorů

V této práci budou analyzovány závěsy používané pro uchycení motoru Pratt
& Whitney PT6A-60A. Pro srovnání výkonnostních a rozměrových specifikací jsou
v Tab. 1 uvedeny další dva konkurenční turbovrtulové motory, a sice motor General
Electric H80 a motor Honeywell TPE331-10. Motory jsou na Obr. 2, 3 a 4.

Tab. 1: Porovnání tří typů turbovrtulových motorů [1, 3, 7].

Výrobce Pratt & Whitney General Electric Honeywell

Označení motoru PT6A-60A H80 TPE331-10

Výkon [shp]2 1 050 800 940

Otáčky turbíny [min−1] 39 000 35 854 41 730

Otáčky vtrule [min−1] 1 700 2 080 2 000

Hmotnost (suchá) [lb]3 487 390 385

Délka [in]4 72,09 66 42,82

Šířka [in] 18,29 22 20,98

Výška [in] 18,29 23 26,62

2shaft horsepower = hřídelový výkon; 1 hp ≈ 745,7 W
31 lb ≈ 0,45 kg
41 in ≈ 25,4 mm

3
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Obr. 2: Motor Pratt & Whitney PT6A-60A [4].

Obr. 3: Motor GE H80 [10].

Obr. 4: Motor Honeywell TPE331-10 [7].

4
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3 Uchycovací prvky

Uchycovací prvky motoru se též nazývají závěsy motoru. Turbovrtulový motor je
uchycen v draku letadla pomocí motorového lože. U turbovrtulových motorů se pou-
žívá převážně kruhu a prutové konstrukce (viz Obr. 5) nebo tvaru podkovy a prutové
konstrukce (viz Obr. 6). Jedná se o svařovanou konstrukci z trubek [15].

Obr. 5: Motorové lože s kruhem [17]. Obr. 6: Motorové lože tvaru podkovy [8].

Motorové lože je jednou z částí letounu, které jsou nejvíce namáhány vibracemi.
Impulsy od vrtule a motoru se přenášejí přímo na motorové lože nebo jiné části, které
spojují motor s konstrukcí letounu. Rezonance vlastních frekvencí lože s frekvencí im-
pulzů hnací skupiny může vést k poruše lože.

Motorové lože lze považovat za konstrukci, která se může deformovat podél každé
osy souřadnicového systému, kolem těchto os a v lineárních kombinacích uvedených va-
riant. Existuje tedy mnoho hodnot vlastních frekvencí lože. Rezonanční režim na těchto
frekvencích je nepřípustný. Při navrhování motorového lože je třeba zajistit, aby žádná
z vlastních frekvencí lože nebyla blízká provoznímu počtu otáček motoru.

Vlastní frekvence lze snížit buď zvětšením hmotnosti nebo zmenšením tuhosti
lože. První možnost nepřipadá v úvahu. Druhá možnost nabízí řešení pomocí tlumičů
(silentbloků). Tlumiče mohou mít rozdílné tuhosti podle směru zatěžování, například
proměnnou tloušťkou pryže po délce tlumiče. Tlumiče jsou součástí uchycovacích prvků
motoru. Tlumiče se volí tak, aby všechny lineární kombinace vlastních frekvencí lože

[…]

finována výškovou (příp. šířkovou) a úhlovou roztečí. Úhlová rozteč je pro všechny
konfigurace konstantní. Výšková, resp. šířková, rozteč je proměnná. První konfigurace
(1) má výškovou rozteč o 10 % menší než druhá (základní) konfigurace. Základní kon-
figurace (2) je patrná z Obr. 27. Třetí konfigurace (3) má výškovou rozteč o 10 % vetší
než druhá konfigurace. Rozměry geometrických konfigurací jsou uvedeny v Tab. 7.

Soustavy konzol v jednotlivých konfiguracích byly zatěžovány postupně silami
FX = 1000 N, FY = 1000 N a FZ = 1000 N. Od každé síly byly získány absolutní
velikosti deformací těžiště soustav UiF x, UiF y a UiF z. Tuhosti soustavy byly vypočteny
pomocí vztahu

kij = Fj

UiF j

, (7.1)

kde i je 1, 2 nebo 3 podle konfigurace;
j je x, y nebo z podle směru působení zatížení.

Hodnoty absolutních velikostí deformací těžiště soustavy a hodnoty tuhostí soustavy
podle směru zatěžování jsou uvedeny v Tab. 7.

Tab. 7: Geometrické konfigurace, deformace a tuhosti.

Rozteč [mm] Deformace [µm] Tuhost [N/mm]

i Šířková Výšková Úhlová UiFx UiFy UiFz kix kiy kiz

1 419,6 242,3 60 4,105 1,777 5,010 243 611 562 683 199 593

2 466,3 269,2 60 4,645 1,608 4,585 215 304 622 007 218 117

3 512,9 296,1 60 5,346 1,515 4,341 187 059 660 066 230 356

Grafická závislost tuhostí podle směru zatěžování na výškové rozteči konzol je
vidět na Obr. 37. Všechny závislosti pro dané geometrické konfigurace je možné proložit
přímkou s chybou menší než 1,6 %. Jedná se tedy o lineární závislosti. Rovnice přímek
závislostí jsou

kx = −1 051,2 · P1v + 498 295, (7.2)

ky = 1 810,1 · P2v + 127 641, (7.3)

kz = 571,8 · P3v + 62 090. (7.4)

Tuhostní citlivost je určena z rovnic 7.2, 7.3 a 7.4. Citlivost pro zatěžování ve směru
x je Cx = −1 051,2 N/mm2, ve směru y je Cy = 1 810,1 N/mm2 a ve směru z je

35

FS
ČVUT BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

7 MODEL KONZOLY ZÁVĚSU A MKP ANALÝZA

Cz = 571,8 N/mm2. Je zřejmé, že se zvyšující se výškovou roztečí tuhost soustavy
konzol ve směrech y a z roste, přičemž ve směru y roste rychleji, a ve směru x tuhost
klesá. Z toho vyplývá, že je možné i změnou geometrické konfigurace závěsů ladit vlastní
frekvence motorového lože, ovšem s ohledem na případnou vyšší konstrukční náročnost
prvků hnací skupiny.

Obr. 37: Závislost tuhostí dle směru zatěžování na výškové rozteči konzol.
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8 Závěr

V práci bylo provedeno stručné seznámení s turbovrtulovým typem motoru a mo-
torem Pratt & Whitney PT6A-60A, byla provedena rešerše možných uchycení turbo-
vrtulového motoru a byly zmíněny nejdůležitější specifikace letounu King Air B300
a vrtule pro tento letoun.

Hlavním cílem práce bylo vyšetřit pevnostní a tuhostní pole konstrukce uchy-
covacích prvků v závislosti na definovaných zátěžných režimech (případech letových
zatížení). Tyto případy byly stanoveny podle předpisu CS-23. Jsou to kombinace růz-
ných druhů zatížení podle možného výskytu během provozování letounu. Jednotlivé
druhy zatížení byly definovány a číselně byly vyjádřeny jejich velikosti pro každý letový
případ. Uvažován byl tah motoru, reakční moment od vrtule, gyroskopické momenty,
setrvačné síly a aerodynamické síly. Pro určení násobků zatížení od poryvů a obratů
byla zkonstruována letová obálka. Výpočet velikostí všech druhů zatížení byl prováděn
ve vytvořeném parametrickém souboru.

Zjednodušený výpočetní model byl navržen v programu ANSYS jako soustava
čtyř 3D konzol uchycovacích prvků. Z každé konzoly do těžiště soustavy bylo vytvo-
řeno deset 1D tuhých příček, jejichž smyslem byl pouze přenos zatížení z těžiště sou-
stavy ke konzolám. Byly vyšetřeny všechny letové případy, přičemž případ č. 8 byl
vyhodnocen jako nejnepříznivější. Vyhodnocení letových případů probíhalo v druhém
vytvořeném parametrickém souboru. Metodou konečných prvků byla zjištěna velikost
deformací a napjatost soustavy konzol. Soustava byla rozdělena na více než 12 000
elementů. Maximální velikosti deformací dosahovaly řádově desetiny milimetru. Ma-
ximální lokální napjatost byla pod mezí kluzu. Výsledky byly porovnány s výsledky
modelu rozděleným na mnohem více elementů. Velikosti deformací i napjatostí byly
srovnatelné.

Na základě třech geometrických konfiguracích modelu soustavy konzol byla pro-
šetřena tuhostní citlivost uchycovacích prvků. Tuhostní citlivost byla prošetřena v kaž-
dém ze souřadnicových směrů v závislosti na změně výškové rozteče konzol. Bylo zjiš-
těno, že největší tuhostní citlivost je při zatěžování ve směru y, nejmenší je při za-
těžování ve směru z. Pro oba tyto směry platí, že se zvětšující se výškovou roztečí,
tuhost soustavy v daném směru roste. Pro zatěžování ve směru x platí, že se zvětšující
se výškovou roztečí, tuhost soustavy klesá.
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