## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Tuhostní a pevnostní kontrola uchycovacích prvků turbovrtulového motoru</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Matěj Paukovič</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Popelka, Ph.D.
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> GE Aviation Czech

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### **Zadání: mimořádně náročné**

Předmětem práce pana Paukoviče je stanovení zatížení pohonné jednotky a výpočet napjatosti a deformací systému závěsů. Z více důvodů byl vybrán turbovrtulový motor se čtyřmi konzolami pro uchycení do motorového lože letounu.

Práce byla vytvářena ve spolupráci Fakulty strojní s GE Aviation Czech, jako první etapa přípravy létající zkušebny turbovrtulových motorů.

Tato mimořádně specifická oblast je v ČR několik dekad opuštěna, navíc závěsy motoru jsou předmětem firemního know-how subdodavatelů pohonných jednotek.

Toto přerušení kontinuity bylo možné překlenout jen použitím MKP, čímž se náročnost zadání ještě dále navýšila.

### **Splnění zadání: splněno**

Student obsáhl přístup zatěžovacích případů v plné vazbě na Certifikační Specifikaci CS 23 (na úrovni letounu). Jakkoliv se v branži používá pojmenování „stavební předpis“, exaktně však neuvádí, jak analýzu provést. Bylo tedy nutné nastudovat metodiku, která se probírá až v magisterském studiu na letecké specializaci. Jak již bylo zmíněno, informační vakuum bylo potřeba překlenout zvládnutím metodiky MKP, což je zjevný přínos vedoucího práce v poskytnutí mimořádných přednášek a potřebného školení na programový balík ANSYS.

Ve všech nadstandardních aspektech bylo zadání ze strany studenta splněno.

### **Zvolený postup řešení: vynikající**

Student postupoval systematicky, ve standardech letecké branže. Byly stanoveny zatěžovací případy, následně byl vytvořen model MKP celé soustavy konzol a zatěžován jednotkovými silami a momenty. Tak bylo možné stanovit superpozici celkové zatížení.

Následně byla pro všechny zatěžovací případy stanovena napjatost a deformace.

Navíc byla provedena ještě tuhostní citlivost.

### **Odborná úroveň: A – výborně**

Jak již bylo naznačeno v předcházejícím kontextu, práce je na vysoké odborné úrovni, její obsah je založen na zodpovědném studiu, zvládnutí metodik a zpracování fragmentů informací z „public domain“ a odborném vstupu ze strany konzultanta.

### **Formální a jazyková úroveň, rozsah práce: A – výborně**

Práce je přehledně strukturována, výklad postupu řešení srozumitelný a čitelný, grafická stránka na velmi dobré úrovni (výstupy z programů Autodesk Inventor a ANSYS, grafy MS Excel). Drobné neobratnosti technického výkladu jistě student vylepší v další závěrečné práci. Typograficky je práce mimořádná, neb sazba je provedena v systému LaTeX. Oponent si dovoluje opět vyjádřit podiv, že toto stále není standardem závěrečných prací. Jak je vidět, lze

tento systém zvládnout i samostudiem, bez dedikovaného studijního předmětu. A to i v takové úrovni, jakou je sazba komplexní tabulky č.6 na str. 31(!)

#### **Výběr zdrojů, korektnost citací: A – výborně**

Jak již bylo zmíněno, literatury ke specifické oblasti závěsů turbinového motoru je minimum. Zde vyniká role konzultanta práce, který dokázal korigovat rešerši a provést studenta metodikou zatěžovacích případů. Všechny zdroje jsou citovány exaktně ve shodě s normou. Finální syntéza vede k výborným vstupům práce.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Smyslem a ambicí práce bylo učinit první krok ke zvládnutí zástavby zkušební pohonné jednotky ve spolupráci s průmyslovým partnerem. Tento cíl byl naplněn.

Výpočty již v této podobě mohou být využity pro koncepční úvahy; maximální hodnoty napjatosti a deformací byly shledány vyhovujícími.

Práci považuji za přínosnou, obsahuje zpracování všech potřebných aspektů. Postup je navíc přehledně a srozumitelně vyložen, takže je možné ho využít pro navazující projekty.

Otázky pro diskusi (pro studenta i vedoucího práce).

1. V textu je naznačena parametrizace, která umožňuje přepočítání zatížení konzoly pro jiné zadání (zde jinou zkušební pohonnou jednotku). Bylo by možné předložit návod k použití přiložených souborů v podobě krátké školící prezentace?
2. Byla zmíněna omezení daná studentskou licencí programu ANSYS. O kolik procent se liší výsledky se standardním počtem elementů?
3. Práce se věnovala primárnímu účelu závěsů, tj. přenosu statického zatížení. Umožňuje zvolený programový balík postihnout i a) funkci pryžových elementů a návazně b) celý přenos vibrací z pohonné jednotky do draku letounu? Pokud nikoliv, jaký postup navrhuje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: \_\_\_\_\_